

WPROWADZENIE

Przedstawiona czytelnikom publikacja pt. „*Konkurencyjność i innowacyjność gospodarki a bezrobocie*” stanowi zbiór 21 opracowań, które koncentrują się na różnych aspektach bezrobocia. Składa się ona z czterech części. Część I pt.: „*Teoretyczne analizy procesów gospodarczych*” obejmuje 4 artykuły. Część II pt. „*Konkurencyjność i innowacyjność gospodarki*” obejmuje również cztery artykuły. W części III pt. „*Analizy rynku pracy*” zamieszczono sześć artykułów. Część IV pt. „*Problemy polityki gospodarczej*” zawiera siedem artykułów.

Większość prezentowanych opracowań ma charakter empiryczny. Natomiast część opracowań ma charakter zdecydowanie teoretyczny. Autorzy prezentują w nich dorobek międzynarodowej i polskiej myśli ekonomicznej, a także swoje sugestie dotyczące polityki gospodarczej.

J. Godłów-Legiędź w swoim artykule prezentuje oraz podejmuje próbę oceny argumentów zwolenników i przeciwników ingerencji państwa w procesy gospodarcze. W artykule zweryfikowano trzy hipotezy badawcze. Po pierwsze, kryzys ujawnia, że dominacja krótkookresowych celów ekonomicznych i politycznych oraz innowacje finansowe zmieniają zasadniczo rolę mechanizmu cenowego. Po drugie, błędne jest przeciwstawianie rynku i regulacji. Po trzecie, u podstaw kryzysu leży pogwałcenie klasycznych zasad gospodarowania, które ma źródła zarówno w polityce, jak i metodologii współczesnej ekonomii.

Celem opracowania S. I. Bukowskiego jest próba odpowiedzi na pytanie, czy na gruncie dorobku teorii ekonomii da się wyjaśnić *ex ante* zjawiska zachodzące w gospodarce. Autor ponadto podejmuje również kwestię roli polityki makroekonomicznej w przeciwdziałaniu recesji.

W opracowaniu J. L. Bednarczyka przedstawione zostały teoretyczne i praktyczne aspekty polityki antyinflacyjnej na przykładzie krajów Eurolandu.

Autor prezentuje również alternatywny model określania celu inflacyjnego przez EBC, oparty na koncepcji inflacji neutralnej (inflacji nie spowalniającej wzrostu gospodarczego).

Celem artykułu I. Bludnik jest przedstawienie teoretycznych podstaw polityki makroekonomicznej (tzn. polityki fiskalnej i pieniężnej) w ramach nowej syntezy neoklasycznej. Artykuł ten ma charakter teoretyczny.

Celem artykułu E. Dworak i W. Kasperkiewicza jest ocena poziomu innowacyjności gospodarki polskiej na tle krajów Unii Europejskiej. W opracowaniu podjęto również próbę wyjaśnienia przyczyn niskiej innowacyjności polskiej gospodarki oraz odpowiedzi na pytanie dotyczące wyboru strategii innowacyjnej dla polskiej gospodarki.

J. Rosiek oraz A. Zygula w swoim artykule podejmują próbę pokazania zróżnicowania poziomu konkurencyjności rynków pracy w krajach UE. Oprócz analiz empirycznych w opracowaniu zostały przedstawione rozważania teoretyczne dotyczące pojęcia oraz determinantów konkurencyjności rynku pracy.

W artykule S. Roszkowskiej podjęta została próba określenia regionalnego zróżnicowania konkurencyjności gospodarki na szczeblu powiatów w Polsce w latach 2003–2008. W opracowaniu w oparciu o metodę taksonomiczną oszacowano wskaźniki konkurencyjności gospodarki powiatów.

W opracowaniu E. Kwiatkowskiego i L. Kucharskiego zbadano wpływ poziomu konkurencyjności gospodarki na sytuację na rynkach pracy. W artykule oprócz rozważań teoretycznych przedstawiono również wyniki analiz empirycznych dotyczących wpływu konkurencyjności na sytuację na powiatowych rynkach pracy w Polsce w latach 2003–2008.

Celem opracowania W. Jarmołowicza i M. Knapieńskiej jest prezentacja, analiza i ocena zmian na rynku pracy w Polsce i w Unii Europejskiej w latach 2000–2009. W artykule przedstawiono poziom oraz tendencje zmian podstawowych wielkości dotyczących rynku pracy w Polsce i w UE.

Celem opracowania T. Misiaka oraz T. Tokarskiego jest statystyczna analiza wpływu stóp wzrostu PKB na stopy wzrostu liczby pracujących i stopy bezrobocia w krajach Unii Europejskiej. W analizach empirycznych uwzględniono również wpływ wspólnej waluty euro na ww. zmienne makroekonomiczne.

P. Kubiak w swoim artykule podejmuje analizę oczekiwań płacowych bezrobotnych w Polsce oraz ich determinantów. W opracowaniu przedstawiono wyniki analiz ekonometrycznych w oparciu o dane pochodzące z BAEL-u.

Kolejny artykuł, którego autorem jest K. Nyklewicz podejmuje problematykę znaczenia pracy skróconej dla stabilizacji zatrudnienia w Republice Federalnej Niemiec. Oprócz ogólnej charakterystyki rodzajów pracy skróconej

przewidzianej w niemieckim prawie, autor prezentuje rozwój oraz znaczenie tych instrumentów dla stabilizacji zatrudnienia w RFN.

Celem artykułu A. Owczarczyk jest zbadanie tendencji zmian zatrudnienia w małych i średnich przedsiębiorstwach w Polsce w latach 1998–2007 oraz zbadanie statystycznych zależności między stopą bezrobocia a dynamiką zatrudnienia w małych i średnich przedsiębiorstwach zarówno w ujęciu agregatowym, jak i regionalnym.

Celem tego artykułu K. Myślińskiej jest przedstawienie tendencji oraz uwarunkowań sytuacji na rynku pracy w woj. łódzkim. Autorka przedstawiła również oszacowania poziomu bezrobocia strukturalnego w woj. łódzkim.

W opracowaniu A. Krajewskiej i P. Krajewskiego przedstawiono rozkład obciążeń fiskalnych w Polsce. W opracowaniu na podstawie analizy polskiego systemu finansowego zweryfikowano hipotezę, że obciążenia podatkowe nakładane na przedsiębiorców uległy w badanym okresie zmniejszeniu w porównaniu z opodatkowaniem pracy.

W artykule A. Rogut i Z. Żółkiewskiego podjęto próbę odpowiedzi na pytanie, czy płaca minimalna w Polsce powinna być zróżnicowana regionalnie. Oprócz rozważań teoretycznych w opracowaniu przedstawiono wyniki oszacowań modeli ekonometrycznych.

Celem artykułu A. Stepniak-Kucharskiej jest przedstawienie pakietu antykryzysowego uchwalonego w 2009 roku w Polsce. W artykule podjęte zostały również rozważania na temat wykorzystania oraz skuteczności dostępnych instrumentów.

W swoim artykule A. Organiściak-Krzykowska podejmuje próbę oceny efektywności aktywnych programów rynku pracy w woj. warmińsko-mazurskim w latach 1999–2008. Artykuł ma charakter empiryczno-teoretyczny.

Celem artykułu Ł. Arendta jest przedstawienie potrzeb i oczekiwań pracodawców wobec Ochotniczych Hufców Pracy. Opracowanie ma charakter empiryczny. W artykule wykorzystano dane z badań ankietowych przeprowadzonych w województwach: kujawsko-pomorskim, łódzkim i wielkopolskim

Celem artykułu J. Stasiaka jest próba odpowiedzi na pytania, w jakim kierunku zmierza system edukacji w Polsce oraz czy system edukacji jest dostosowany do potrzeb rynku pracy. W artykule przedstawiono zmiany systemu edukacji w Polsce oraz dane statystyczne dotyczące struktury kształcenia.

Celem artykułu M. Kozłowskiego jest próba ukazania wpływu organizacji rządowych na zakres partycypacji finansowej na poziomie przedsiębiorstwa. W artykule podjęto próbę odpowiedzi na pytania dotyczące strategii oraz działań poszczególnych rządów w kierunku wspierania partycypacji finansowej. Autor próbuje również odpowiedzieć na pytanie, jakie przeszkody mogą utrudniać dalszy rozwój partycypacji finansowej.

Eugeniusz Kwiatkowski

Leszek Kucharski